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نشانه خوانى

طبیعی سازی اسطوره تورم

یک اینفلوئنســر در یک اســتوری اینســتاگرامی، با ذوق به مخاطب هایش 
می گوید «باورت می شــه مثلا شامپوت رو قسطی بخری؟» و آنگاه یک فروشگاه 
بــزرگ اینترنتــی را تبلیغ می کند. در بــادی امر چیز مهمی به نظر نمی رســد و 
چه بســا در حد یک پست تبلیغاتی محسوب شــود؛ اما به لحاظ نشانه شناسی 
اجتماعی واجد یک اسطوره ســازی بزرگ و مهیب است. رولان بارت، فیلسوف و 
نظریه پرداز نقد ادبی، آرای تأثیرگذاری در حوزه اسطوره ها دارد. وجه تمرکز او به 
«معنای ضمنی» در حوزه نشانه شناســی معطوف است. این معنا در سطوحی 
بالاتر از معنای تحت اللفظی و ذیل یک رمزگان قابل دسترس خواهد بود. بارت 
معتقــد بود معنای صریــح (یعنی معنایی که بلافصل از خوانش یا مشــاهده 
یک متن حاصل می شــود)، خودش نوعی معنای ضمنی اســت؛ بلکه یک نوع 
طبیعی سازی از معناست. بنابراین تمام تلاش بارت ناظر بر طبیعی زدایی از این 
نوع معناهاست. به باور او ایدئولوژی با خلق اسطوره های روزمره، دست  به  کار 
ساختن کلیشــه هایی می شود که ما را در بر گرفته و با زبان خودمان با ما سخن 

می گویند. با این اوصاف اقدام این اینفلوئنسر را چگونه می توان توضیح داد؟
به نظر می رسد پاســخ در اسطوره سازی از تورم نهفته است. مردم عادی 
تــورم را به مثابــه گرانی و کاهش بی ســروصدا (اما جانکاه) ســطح زندگی 
خود می شناســند. این پدیده شــوم اقتصادی همه ابعاد فعالیت های بخش 
خصوصــی و عمومی را متأثر کــرده و تأثیرات نامطلوب خــود را به صورت 
ناکارایی در جریان های اصلی اقتصاد و سپس زیست عادی مردم بروز می دهد. 
تورم یک نوع وجه قضاوتگر درباره عملکرد دولت هاســت. هرگاه تورم بیشتر 
شــود، دولت نیز در مظان ناکارآمدی قرار می گیرد؛ اما هنگامی که تلاش های 
دولت ها برای علاج تورم مؤثر نباشد، آنگاه دست به تعدیل انتظارات می زنند. 
مفهوم تورم انتظاری در همین راســتا وارد ادبیات اقتصادی شده است. مردم 
هرگز انتظار ندارند قیمت  اجناس در آینده کاهش داشته باشد و دولت کنونی 
نیــز ثابت کرده که نباید حتی انتظار تثبیت قیمت ها را داشــت. با این اوصاف 
قدرت خرید مردم کاهش یافته؛ بنابراین شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی به 
رویکرد فروش قســطی اجناس و کالاها مبــادرت می ورزند. تاکنون معمولا 
کالاهای خانگی و اصطلاحا بادوام مشــمول فروش اقساطی بوده اند (مانند 
لوازم منزل، خودرو و نظایر آن)؛ اما اکنون وضع به جایی رسیده که گوشت و 
مرغ نیز به صورت قسطی عرضه می شد (آن بنرهای تبلیغاتی معروف در یزد 
که البته بلافاصله دســتور به برچیدن آنها داده شد). به طور کاملا مشخصی 
این کاهش شدید سطوح توان خرید به سایر گروه های کالایی نیز تسری یافته 
اســت. این بار کالاهای بهداشتی (شــامپو) مشمول این وضعیت شده است. 
اینفلوئنســر مذکور با هیجان از فروشگاهی نام می برد که شامپو را به صورت 
قســطی عرضه می کند. شــامپو کالای خیلی گرانی محسوب نمی شود و هر 
شخص با خرید یک شامپو (هر چقدر هم که خارجی و گران باشد) تا مدت ها 
از آن استفاده می کند؛ یعنی کالایی نیست که به صورت روزمره خریداری شود. 
به عبارت دیگر هر شــخصی باید بتواند شامپوی مصرفی خود را بدون آنکه 
متحمل هزینه ســنگینی شــود، تهیه کرده و نه اینکه مجبور به خرید قسطی 
آن باشد. اکنون خریدن شامپو به صورت قسطی به منزله نوعی طبیعی  سازی 
تورم اســت. بارت معتقد بود که کل فرهنگ از طریق رمزگان پابرجا می ماند 
و نبایــد به وجود نوعی خودانگیختگی فارغ از تأثیر رمزها باور داشــت. زبان 
ما (نظیر همین گویش تبلیغی اینفلوئنســر مزبور) مشحون از چیزهای عادی 
است. گویی این شخص دارد مانند هزاران پیام تبلیغی که روزانه با آنها مواجه 
هســتیم، تبلیغ خود را انجام می دهد؛ اما باید انتظار داشت که با فراگیری این 
تبلیغات و اقدامات مشــابه، دیگر فعالان تبلیغاتی و اینفلوئنســری در سطح 
رســانه ها، به تکــرار این مضامین خــاص و آنگاه طبیعی ســازی فقر و تورم 
برســیم. ایده ها، ارزش ها و بهانه هایی از این دســت به  تدریج در ذهن عموم 
نوعــی طبیعت ذهنی راســتین خلق می کند که گویی خریــد چیزهایی نظیر 
شامپوی قســطی چیز عادی و مستقلی است. بارت معتقد است که اسطوره 
از جنس ذات و جوهر نیست؛ بلکه نوع و نحوه ارائه آن مهم است. وضعیت 
اقتصــادی کنونی (اســطوره تورم) نوعی بافت پدیــد آورده که امکان حیات 
نشــانه را برای ما فراهم می آورد. اگر خرید اقساطی قبلا به سطوح کالاهای 
بادوام اختصاص داشت، اکنون به سطح کالاهای بهداشتی رسیده است. این 
متناظر بر تشــکیل نوعی نظام ارتباطی و مجموعــه ای از ایماژها، پروتکل ها، 
موقعیت ها و رفتارها در پهنه آن اســطوره اســت. بدیهی است که هدف این 
اســطوره همانا مخدوش کردن واقعیات و طبیعی جلوه دادن بسیاری از امور 
است. اینفلوئنســری که از او یاد شد نیز دقیقا در همین راستا قدم برمی دارد. 
شاید این شــخص نمی داند که در حال تبدیل تاریخ به طبیعت است؛ چراکه 
به نظر بارت، در اسطوره است که فرهنگ ناپدید می شود و به اشکال طبیعی 
نمایش داده می شــود؛ انگار که اصلا تاریخ و فرهنگ که برآمده زمان اســت، 
وجود نداشــته اســت. به بیان دیگر اینکه تورم همواره به صورت طبیعی به 
این اندازه بالا بوده که کالای بهداشتی را باید قسطی خریداری کرد. حال آنکه 

هرگز چنین نبوده و این وضعیت تورمی دست پخت دولت فعلی است.

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

پرستیژ- کریستوفر نولان - ۲۰۰۶
نیکولا تسلا (دیوید بویی): 

تنها موانعی که جلوی راه پیشرفت های علمی وجود داره موانعیه که توسط جامعه تحمیل می شه
اولین بار که دنیا رو تغییر دادم به عنوان یه شــخص رؤیاگرا از من تقدیر کردن، بار دوم مؤدبانه ازم خواستن که بازنشسته بشم، جامعه هر 

بار فقط یه تغییر رو تحمل می کنه.

دیـالـوگ روز

تاریخ خوانى

خط پایان تحصیل دختران
از اســتقرار امارت اسلامی طالبان نزدیک دو سال می گذرد. در 
این میان حذف دختران از تحصیل در کلاس های بالاتر از ششــم 
همچنان ادامه دارد. با این حال، اتفاق جدیدی که رخ داده است، 
این اســت که به نظر می رســد این ممنوعیت به طور کامل قرار 
است اجرائی شود و دختران در افغانستان نتوانند با روند معمول 
مدرســه و دانشــگاه به تحصیل خــود ادامه دهنــد. در یکی از 
آخرین اظهارنظرهایی که از سوی طالبان اعلام شده، دلیل بستن 
مدارس غربی بودن آموزش های آن عنوان شــده است. ذبیح االله 
مجاهد، سخنگوی طالبان گفته است: «تعطیلی مدارس به دلیل 
اصلاحات ضروری صورت گرفته اســت؛ چراکه برنامه آموزشــی 

سابق از غرب آمده و توسط غربی ها تحمیل شده بود».
با این ســخنان می توان به طور قطعی به نتیجه رسید که طالبان 
شــکل دیگری از مخالفت با مدارس دخترانه را در پیش گرفته اند و 
اگر پیش از این قول بازگشــایی مــدارس و ادامه تحصیل دختران را 
می دادند، حــالا دیگر بر قطعی بودن تعطیلی مــدارس تأکید دارند. 
درحالی که اگر به روند سخنان طالبان بپردازیم، می بینیم که همواره 
وعده بازگشــایی مــدارس داده می شــد. در تاریخ ۱۸ مــرداد ۱۴۰۱ 
درحالی که ۳۰۰ روز از اســتقرار طالبان می گذشت، آن طور  که بخش 
افغانســتان خبرگزاری فارس گزارش داده بود، «نوراالله  منیب» وزیر 
آموزش و پرورش دولت موقت طالبان دلایل عدم بازگشــایی مدارس 
دخترانــه را توضیح داده و به رســانه های خوســت گفت: «دولت 
سرپرست با آموزش دختران مخالفتی نداشته و تنها مشکل موجود 

در این زمینه محدودیت های فرهنگی است».
وزیر آموزش و پرورش طالبان افزود: «در برخی مناطق افغانستان 
نسبت به آموزش دختران حساسیت وجود دارد و این موضوع باید در 
بازگشــایی مدارس در نظر گرفته شود». وزیر آموزش و پرورش دولت 
موقــت طالبان هــم در اظهاراتی گفته بود که ایــن گروه با تحصیل 
دختران مشــکلی نداشــته و تنها محدودیت های فرهنگی ســبب 

تعطیلی مدارس شده است. 
این اظهارات در شــرایطی اســت که در دولت گذشته افغانستان 
دختــران در تمام مقاطع تحصیلــی در حال آموزش بــوده و هیچ 
گزارشــی مبنی بر مخالفت مردم وجود نداشته است. از طرف دیگر 
یک عضو ارشــد طالبان نیــز در همان تاریخ گفته بــود که مدارس 
دخترانه به زودی بازگشــایی خواهد شــد. در این راستا، انس حقانی، 
عضو ارشد طالبان در این باره گفت: «قرار نیست مدارس دخترانه برای 
همیشــه تعطیل باشــد و ما تلاش داریم در آینده نزدیک این مشکل 
را حل کنیم». این تأکید بر بازگشــایی در حضور بین المللی شــان هم 
ادامه داشــت. طبق گزارش ایســنا در تاریخ ۲۶ مهــر ۱۴۰۱ ذبیح االله 
مجاهد، سخنگوی طالبان، در نشست بین المللی علمای اسلامی در 
ترکیه، تأکید کرد که «مدارس دختران برای بالاتر از کلاس ششــم در 
افغانســتان، به طور حتمی باز می شوند». در آن کنگره مجاهد بدون 
اشاره به زمان بازگشایی مدارس دخترانه تصریح کرد: «ما روی ایجاد 
یک نصاب درســی جدید، سیســتم حمل ونقل دانش آموزان و ایجاد 
کلاس های جداگانه کار می کنیم». مجاهد مشــخص نکرد که هدف 
از ایجاد کلاس های جداگانه چیست؛ زیرا در ۲۰ سال گذشته، مدارس 
دخترانه همواره از مدارس پســرانه جدا بــوده و در هیچ نقطه ای از 
افغانســتان کلاس های دختران و پسران، به  ویژه برای بالاتر از کلاس 

ششم، مختلط برگزار نشده است.
سخنگوی طالبان همچنین مدعی شد که تا پیش از سلطه طالبان، 
حدود ۷۰ درصد مردم افغانســتان به آموزش دسترسی نداشتند، اما 
اکنون همه مردم به آموزش دسترسی دارند و در ۱۴۰ دانشگاه سراسر 
کشــور هزاران دختر مشغول تحصیل اند. مجاهد این ادعاها را بدون 

هیچ گونه توضیح و مدرکی مطرح کرد. 
از طرف دیگر یک عضو ارشــد طالبان اخیرا گفته اســت که 
مدارس دخترانه به زودی بازگشایی خواهد شد، اما به نظر می رسد 
بــا همه این قول ها و تأکیدها باید خط پایانی بر تحصیل دختران 
کشید؛ همان طور که در این مدت دختران حتی در انتخاب رشته 
تحصیلی شان در آزمون سراســری کنکور با محدودیت شدیدی 
مواجه شــده اند و در آزمونی که سال گذشته برگزارشد، دختران 
از انتخاب رشــته هایی مانند مهندســی، خبرنگاری، دامپزشکی، 

کشاورزی و برخی رشته های دیگر منع شدند .

ســازمان پیش بینی هواشناســی، زابل در جنوب شــرق ایران را 
گرم ترین نقطه کره زمین در ۳۱ خرداد ۱۴۰۲ اعلام کرد. دمای هوا 
در این شهر در اســتان سیستان وبلوچستان ایران به ۵۰٫۸ درجه 
سانتی گراد در میان بیش از هشت هزارو ۸۰۰ ایستگاه هواشناسی 
رسید. زهک نیز در ۲۷کیلومتری زابل برای اولین  بار در سه دهه 
گذشته دمای ۵۰٫۶ درجه سانتی گراد را تجربه کرد. دما تا همین 
حالا رکوردها را در ســال جاری شکســته اســت. ماه می  ۲۰۲۳ گرم ترین ماه می  بــرای اقیانوس های جهان از 
زمان شــروع ثبت رکورد در ســال ۱۸۵۰ بود. میانگین دمای اقیانوس در سراسر ماه می  ۰٫۸۵ درجه سانتی گراد 
بود که بالاتر از حد نرمال ماه بود. برای کل ســیاره، ماه می  سومین گرم ترین دمای ثبت شده در تاریخ بود. ایران 
با مشــکلات بی سابقه ای مرتبط با آب وهوا ازجمله خشک شــدن دریاچه ها و رودخانه ها، توفان های گرد و غبار، 
دمای بی ســابقه، خشک ســالی و سیل مواجه اســت. در مقایســه با دوره ۱۹۸۰-۲۰۰۴، در دوره ۲۰۴۹-۲۰۲۵، 
ایران احتمالا دوره های طولانی تری از بیشــینه دمای شدید را در قســمت جنوبی کشور با دوره های طولانی تر 
خشکی (برای بیش از ۱۲۰ روز) تجربه خواهد کرد: بارش کمتر از دو میلی متر، دمای بیشینه بیش از ۳۰ درجه 
سانتی گراد و همچنین مرطوب برای کمتر از سه روز، بارش کل بیش از ۱۱۰ میلی متر و فراوانی سیلاب ها بیشتر 
خواهد بود. آب وهوای دوره های خشــک طولانی مدت با بارش های شدید متناوب قطع می شود که به افزایش 
احتمال وقوع سیل می انجامد. بدون اقدامات سنجیده سازگاری، بعضی از مناطق جنوبی و مرکزی ایران عملا 
غیرمســکونی خواهد شد. ایران در ترکیب با مســائل مربوط به مدیریت، با سوانح زیادی ازجمله کوچک شدن 
تعداد درخور توجهی دریاچه ها و رودخانه ها گرفته تا فرونشست زمین، سیل و خشک سالی مواجه بوده است. 
دریاچــه ارومیــه -بزرگ ترین دریاچه خاورمیانه و یکــی از بزرگ ترین دریاچه های فوق شــور جهان- به میزان 
درخو  توجهی خشک شده و با تداوم وضعیت موجود، ممکن است در مدت شش تا ۹ سال به  طور کامل خشک 
شــود. دریاچه هامون در شرق ایران، دریاچه های پریشان و شــادگان در جنوب و زاینده رود در مرکز ایران نیز به 
دلیل ســوءمدیریت و تغییرات اقلیمی در خطر از بین رفتن هستند. ایران همچنین به دلیل بهره برداری بیش از 
حد از شــرایط بسیار بحرانی در منابع آب زیرزمینی برخوردار است. در این شرایط بحرانی آب، افزایش فراوانی 
سیلاب ها خسارات شدیدی را به سطوح مختلف زیرساخت های آبی، اقتصاد و به  طور کلی جامعه وارد می کند. 
از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ هشت سیلاب بزرگ در مناطق غیرمنتظره واقع در مناطق خشک و نیمه خشک کشور رخ 
داده است. سیل در مرداد ۱۳۸۰ و ۱۳۸۱ صدها نفر را در استان گلستان کشت. دمای اقیانوس ها به  طور پیوسته 
در چند سال گذشــته افزایش یافته است؛ حتی با وجود اینکه پدیده خنک کننده لانینا کنترل زیادی بر اقیانوس 
آرام داشــت. اقیانوس ها در چهار ســال منتهی به ژانویه ۲۰۲۳ گرمای بی سابقه ای داشته اند. سپس در اواسط 
ماه مارس، اقلیم شناســان متوجه شدند که دمای جهانی ســطح دریا به بالاترین حد خود رسیده است. ال نینو 
تابســتان ۲۰۲۳ در راه است و همراه با آن، اثرهایی مانند گرمای شدید، توفان های خطرناک استوایی و تهدیدی 
درخورتوجه برای صخره های مرجانی شــکننده قابل انتظارند. لانینا و ال نینــو پدیده های طبیعی در اقیانوس 
آرام گرمســیری هستند. لانینا با دمای پایین تر از متوســط اقیانوس مشخص می شود؛ درحالی که ال نینو دمایی 
گرم تــر از میانگین دارد. هر دو اثر عمده ای بر آب وهوا در سراســر جهــان دارند و تغییر به ال نینو مطمئنا دمای 
جهانی گرم تر را نیز به همراه خواهد داشت. در ابتدای تابستان ۲۰۲۳ یک «انتقال» از لانینا به ال نینو در مناطق 

گرمســیری اقیانوس آرام رخ می دهد. ســه سال گذشــته، حتی با وجود اثر خنک کنندگی لانینا، هنوز گرم ترین 
سال های ثبت شده بوده است. هنوز مشخص نیست که ال نینوی آینده چقدر قوی خواهد بود؛ ولی برخی مدل ها 
پیش بینی می کنند که می تواند به قدرت فوق العاده برســد. برخی دیگر نشان می دهند که این  ال نینو متوسط تر 
خواهد بود؛ اما آنچه واضح است، این است که این نشانه ها بر روی گرمای جهانی ناشی از انسان، نشان می دهند 
که ال نینو اثرهای شــدید و بی سابقه ای را برای بســیاری از نقاط جهان به همراه خواهد داشت. برای اولین  بار 
جهان می تواند به ۱٫۵ درجه گرمایش برسد. ال نینو می تواند -برای اولین  بار- جهان را از ۱٫۵ درجه سانتی گراد 
بالاتر از سطح قبل از صنعتی شدن در اواسط تا اواخر دهه ۱۸۰۰ عبور دهد؛ کشورهایی که در توافق نامه اقلیمی 
پاریس متعهد شدند گرمایش جهانی را به کمتر از دو درجه -و ترجیحا به ۱٫۵ درجه- در مقایسه با دمای پیش 
از صنعتی شدن محدود کنند. دانشمندان ۱٫۵ درجه گرمایش را به عنوان یک نقطه اوج کلیدی در نظر می گیرند 
که فراتر از آن، احتمال ســیل شدید، خشک سالی، آتش سوزی جنگلی و کمبود مواد غذایی به  طور چشمگیری 
افزایش می یابد. احتمالا در سال ۲۰۲۴، گرم ترین سال ثبت شده جهان را خواهیم داشت. گرم ترین سال ثبت شده 
در حال حاضر ۲۰۱۶ است که پس از یک ال نینو بسیار قوی بود. با توجه به ادامه سوزاندن سوخت های فسیلی و 
تولید آلودگی های ناشی از گرمایش سیاره، جهان تاکنون حدود ۱٫۲ درجه گرم شدن را شاهد بوده و با وجود سه 
ســال با روند نسبی سردشدن لانینا، دما به سطوح خطرناکی افزایش یافته است. اروپا گرم ترین تابستان خود را 
در سال ۲۰۲۲ با دمای بیش از ۴۰ درجه سانتی گراد دید. سالی که با ال نینو شروع شود، احتمالا با بارندگی بالاتر 
از حد نرمال با افزایش خطر سیل، زمین لغزش و فرسایش سواحل همراه خواهد بود. این وضع ممکن است با 
«تسکین موقت معنی دار خشک سالی» همراه شود. آفریقای جنوبی، هند و کشورهای نزدیک به غرب اقیانوس 

آرام ازجمله اندونزی و استرالیا در معرض خطر خشک سالی و گرمای شدید هستند.

زابل گرم ترین شهر جهان و آمادگی برای ال نینو

فرش قرمز برای پزشک ایرانی
موضوع فرار مغزها و نخبگان، حالا به مهاجرت جمعی برخی پزشکان و کادر درمان رسیده است. بر 
اساس آمارهای منتشرشده، در چهار سال گذشته ۱۶ هزار پزشک عمومی رفتن را ترجیح داده اند و در سال 
۱۴۰۰، ۱۶۰ متخصص قلب از کشور مهاجرت کرده اند. در همین مدت، ۳۰ هزار کادر درمان از دانشکده های 
علوم پزشــکی نیز درخواست گواهی حســن انجام کار داده اند؛ آن هم به مقصد یکی از کشورهای عربی، 

حالا یا عمان یا امارات و قطر.
این آمار زمانی برجســته تر می شود که بدانیم طبق اعلام وزارت بهداشت، ۱۸ هزار پزشک عمومی در 
سراسر کشور کمبود داریم؛ ارقامی که تنها یک عدد نیستند و جان و نفس ما می تواند در گرو همین آمارها 
باشد. یحیی ابراهیمی، عضو کمیسیون بهداشت مجلس، «اختلاف زیاد پرداختی» را دلیل اصلی مهاجرت 
پزشکان به کشورهای حاشیه خلیج  فارس می داند و می گوید: «پلکانی کردن کارانه و اخذ مالیات سنگین 

سبب شد حقوق ماهانه یک پزشک، بیش از ۳۰ میلیون تومان نباشد».
حال به گفته رضا لاری پور،  سخنگوی سازمان نظام پزشکی، یک پزشک در کشورهایی مانند پاکستان، 
عراق، افغانستان و ترکیه حدودا ۱۸ برابر ایران حق ویزیت دریافت می کند و این عدد در عراق ۲۰ برابر و در 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس، حداقل چهار برابر ایران است. او می نویسد: اگر بگوییم  تا سه سال آینده 

باید گدایی پزشک بکنیم، حرف بی ربطی نزده ایم.
محمد رئیس زاده، رئیس ســازمان نظام پزشکی  نیز «سیاست های نادرست» را عامل اصلی مهاجرت 
پزشکان و کاهش تمایل آنان به ادامه تحصیل می داند و تأکید می کند: ممکن است در آینده ای نه چندان 
دور مجبور شویم از خارج پزشک و متخصص وارد کنیم؛ چراکه پزشکان برای ادامه تحصیل در دوره های 

تخصص و فوق تخصص رغبتی نشان نمی دهند.
نتایج یک نظرســنجی در رصدخانه مهاجرت ایران نیز نشــان می دهد ۵۳ درصد کادر درمان در ایران 
مایل  به مهاجرت هستند و شرایط نامناسب تحصیل و شغل، تنزل جایگاه و منزلت اجتماعی، نبود تعادل 
بیــن کار و زندگــی، فقدان انگیزه، وضعیت اجتماعی و اقتصادی کشــور و از همه اینها مهم تر مقایســه 

وضعیت ایران با کشورهای مقصد، عوامل مهم و اصلی مهاجرت هستند.
تمامی اینها در حالی است که زمانی کشورمان به عنوان برترین مقصد گردشگری سلامت در خاورمیانه 
در نظر گرفته می شــد؛ عنوانی که اکنون کشــورهایی مانند ترکیه، عمان، قطر، امارات و حتی عربستان با 
سرمایه گذاری های داخلی و خارجی عجیب وغریب، در حال رقابت برای تصاحب آن هستند و برای تکمیل 
کادر درمان کارآمد و قوی، برای پزشکان و پرستاران ایرانی فرش قرمز پهن می کنند. تسهیلات و امکاناتی 
که مسعود پزشکیان، دیگر عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، آنان را «دامی» برای نخبگان ایرانی 
می داند و می گوید: قبلا پزشکان بسیاری از اقصی نقاط جهان به دلیل شرایط مطلوبی که کشورمان داشت، 
وارد ایران می شــدند، اما این روند الان برعکس شــده است. آش چنان شور اســت که اگر امروز برای آن 
چاره ای اندیشــیده نشود، احتمالا فردای شــاید نه چندان دور، برای انجام عملی کوچک یا بزرگ  باید سفر 

کنیم به همین کشورهای همسایه.

نقاشی ۵۷ هزارساله
دیجیاتو: قدیمی ترین نقاشی های مربوط به نئاندرتال ها پس از ۵۷ هزار سال در یک غار کشف شد. غاری که محققان 
این نقاشی ها را در آن پیدا کردند، در زیر حومه شهر «لوآر ولی، فرانسه» قرار دارد. بیش از ۵۷ هزار سال قبل، گروهی 
از انسان های دوران پارینه سنگی در غاری از فرانسه، انگشتان خود را به صخره ها فشار دادند و با کشیدن نقاشی هایی، 
آن را به یک بوم نقاشی تبدیل کردند. به  طور دقیق مشخص نیست که آنها سعی داشتند چه داستانی را روایت کنند، 
اما این آثار اکنون به یکی از قدیمی ترین هنرهای نئاندرتال ها تبدیل شده که تاکنون از سوی انسان ها کشف شده است. 
دانشمندان در مطالعه خود که در مجله PLOS One منتشر شده است، این علائم را تجزیه  و  تحلیل کرده و آنها را با 
دیگر علائم موجود در سراســر جهان مقایسه کردند. آنها نه تنها تشخیص دادند که این آثار به دست انسان ها ساخته 
شــده اند، بلکه با بررســی لایه های رسوبی غار متوجه شدند که دهانه آن حداقل برای ۵۷ هزار تا ۷۵ هزار سال پیش 
مدفون بوده است. زمان اعلام شده به مدت ها قبل از آن مربوط می شود که به عقیده دانشمندان، انسان خردمند به این 
قسمت از اروپا قدم بگذارد. بر اساس این موضوع و همچنین ابزارهایی که در سراسر غار پیدا شده است، دانشمندان 
ادعا کرده اند که نقاشی ها به دست نئاندرتال ها کشیده شده اند. این نوع از کشفیات نه تنها به  علت نمایش قدیمی ترین 
آثار کشف شــده اهمیت دارند، بلکه در مقابل این نظریه قرار می گیرند که در آن گفته شــده است نئاندرتال ها ضعیف 
و احمق بوده اند. غار اشاره شــده در این گزارش اولین بار در ســال ۱۸۴۶ کشف شد. چندین سال بعد، در سال ۱۹۱۲ غار 
به درســتی حفاری شد و مجموعه ای از ابزارهای سنگی و استخوان های گاومیش کوهان دار در داخل آن پیدا شد که 
نشان می داد شکارچیان دوران پارینه سنگی به این مکان رفته اند. محققان تا دهه ۱۹۷۰ نقاشی های نئاندرتال را ندیده 

بودند. اکنون پس از گذشت چندین دهه، مشخص شده که این آثار احتمالا چه زمانی ساخته شده اند.
زمانی که شبانه روز فقط ۱۹ ساعت بود

لایو ساینس در گزارشی اعلام کرد مدت شبانه روز در زمین ممکن است به مدت یک میلیارد سال فقط ۱۹ ساعت 
بوده باشد. بر اساس این گزارش، علت تفاوت میان مدت شبانه روز در  حال  حاضر و گذشته ممکن است نزدیکی ماه به 
زمین در آن زمان باشد. طبق نتایج این پژوهش، در زمانی بین دو میلیارد تا یک میلیارد سال پیش، مدت یک شبانه روز 
کامل روی زمین پنج ســاعت کمتر از زمان کنونی بوده و علت آن نیز این بوده اســت که در آن مدت یک میلیارد سال، 
ماه در نزدیکی زمین قرار گرفته بوده است. از آن زمان به بعد، همراه با فاصله گرفتن ماه از سیاره ما، مدام طولانی تر و 
چرخش زمین نیز کندتر شد. راس میچل، نویسنده ارشد این مطالعه و ژئوفیزیک دان انستیتوی زمین شناسی و ژئوفیزیک 
آکادمی علوم چین گفت: «با گذشــت زمــان، ماه انرژی چرخش زمین را گرفت تا خود را به مــداری بالاتر و دورتر از 
زمین برســاند». دانشمندان آن دوره را به  علت ثبات نسبی فعالیت تکتونیکی زمین، آب وهوای پایدار و تکامل زیستی 
کندتر «میلیارد سال ملال آور» می نامند. بر  اساس این بررسی، زمین طی «یک میلیارد سال ملال آور» با سرعت بیشتری 
در حال چرخش بود و این نشــان می دهد که نیروی گرانشــی ماه در این دوره ضعیف تر از اکنون بوده است؛ بنابراین 
جزر و مد خورشــیدی در این بازه زمانی با جزر و مد ناشــی از گرانش ماه به  طور یکنواخت مطابقت داشت. این بررسی 
همچنین نشــان داد که این دوره طولانی با شبانه روز ۱۹ ساعته مقارن با کاهش روند افزایشی اکسیژن در جو زمین در 
دوران میانی پیشین زیستی یا پروتروزوییک است؛ عاملی که احتمالا در کاهش سرعت تکامل حیات روی زمین در این 

بازه زمانی نقش داشته است.

اتفاق خوانى خبرخوانى

مهدی زارع


